
 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO CONTENZIOSI E SOCIETA' PARTECIPATE  
 N. 11996600  REG GENERALE  DEL 13/08/2024 

 N. 112211  REG SERVIZIO              DEL 13/08/2024 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO CONTENZIOSI - APPROVAZIONE RICOSTITUZIONE ELENCO DEGLI 
AVVOCATI ESTERNI DEL COMUNE DI TAGGIA DA UTILIZZARE  PER 
L'AFFIDAMENTO DI SINGOLI INCARICHI DI PATROCINIO/CO NSULENZA 
LEGALE           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE, con propria precedente determinazione n. 1376/99 del 12/06/2024, esecutiva 
a norma di legge, è stato approvato l’avviso pubblico per la ricostituzione dell’elenco degli 
Avvocati esterni del Comune di Taggia (di seguito semplicemente “l’Avviso”) cui attingere, in 
ordine all’affidamento di singoli incarichi per agire o resistere in giudizio o, alternativamente, per 
fruire di consulenze finalizzate ad avviare o a resistere in azioni di carattere giudiziario; 
PRESO ATTO CHE: 

• Il provvedimento di cui sopra ha al contempo approvato i criteri da seguire per giungere 
all’approvazione del nuovo elenco di professionisti; 

• La procedura di cui all’oggetto ha previsto, quale termine di presentazione delle istanze da 
parte dei Professionisti interessati, la data del 15 Luglio 2024, alle ore 23:00; 

• L’Avviso pubblico è stato adeguamente diffuso tramite comunicazione all’Ordine 
professionale degli Avvocati, pubblicazione all’albo pretorio on line e sul sito internet 
dell’Ente; 

• Alla data del 15 Luglio 2024, risultano pervenute al protocollo generale le istanze di cui 
all’allegato elenco, istanze che restano conservate agli atti dell’Ufficio “Contenziosi”; 

• A seguito di specifica istruttoria, tutte le domande trasmesse risultano conformi alle 
indicazioni dell’Avviso per cui non si è dato corso ad alcun provvedimento di esclusione; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla formale approvazione del nuovo elenco degli 
Avvocati di fiducia dell’Ente e all’espletamento degli adempimenti conseguenti fra cui la 
pubblicazione della documentazione all’albo pretorio on line, la pubblicazione sul sito internet 
del Comune di Taggia (www.taggia.it), la trasmissione all’Ordine degli Avvocati presso il 
Tribunale di Imperia e il deposito della documentazione presso il Servizio comunale 
“Contenziosi”; 
VISTO il Decreto legislativo N. 267/2000 recante il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 
VISTO il Decreto legislativo N. 50/2016 recante il Testo Unico in materia di appalti della 
Pubblica Amministrazione (Codice dei Contratti); 
VISTO il Decreto Sindacale n° 6 del 29/02/2024 di conferimento al sottoscritto delle funzioni di 
cui ai commi 2 e 3 dell’articolo 107 del Decreto legislativo N. 267/2000 e ritenuta pertanto 
sussistente la propria legittimazione in ordine alla sottoscrizione del presente atto; 



PRECISATO che la presente determinazione non comporta oneri diretti e/o indiretti sul bilancio 
comunale e che, pertanto, non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario; 
PRECISATO altresì che: 

• La presente determinazione conta N. 1 allegato ovvero l’elenco degli Avvocati cui 
ricorrere in ordine all’affidamento di incarichi professionali di patrocinio legale e/o 
consulenza giuridica; 

• Non sussistono situazioni di conflitto di interessi da parte del sottoscritto in merito alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

Tutto quanto sopra premesso 
DETERMINA 

 
DI DICHIARARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo del 
quale costituisce specifica motivazione; 
DI APPROVARE, conseguentemente, il nuovo elenco degli Avvocati esterni di fiducia del 
Comune di Taggia cui far ricorso per il conferimento di eventuali incarichi di patrocinio e 
consulenza legale, elenco suddiviso in tre sezioni (civile, penale ed amministrativo) che viene 
allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrale e sostanziale; 
DI PRECISARE CHE: 

• Le modalità di conferimento degli incarichi di cui sopra risultano contenute nell’Avviso 
approvato giusta determinazione dirigenziale N. 1376/99 del 12 Giugno 2024; 

• L’elenco in corso di approvazione verrà eventualmente integrato/aggiornato, previa 
pubblicazione di ulteriore avviso pubblico, nel corso dell’anno 2025, e manterrà in ogni 
caso la sua efficacia fino all’approvazione del nuovo elenco; 

• Il presente provvedimento non comporta oneri diretti e/o indiretti sul bilancio comunale e 
che pertanto non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

• Trattandosi della formazione di un elenco di professionisti non è stato dato corso ad alcun 
adempimento in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (Conto corrente dedicato, 
Codice identificativo gara) rinviando l’espletamento di tali adempimenti al momento 
(eventuale) del conferimento dei singoli incarichi professionali; 

• La presente determinazione verrà pubblicata, oltre che all’albo pretorio on line, 
nell’apposita sezione del sito internet dell’Ente (www.taggia.it) denominata 
“Amministrazione trasparente”; 

• Con la sottoscrizione del presente provvedimento viene al contempo attestata la 
correttezza e la regolarità amministrativa dello stesso a norma dell’articolo 147 bis del 
Decreto legislativo N. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli interni; 

• La presente determinazione conta N. 1 allegato e precisamente l’elenco degli avvocati di 
fiducia del Comune di Taggia; 

• Non sussistono situazioni di conflitto di interessi da parte del sottoscritto in merito alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione, tramite l’apposita funzione presente 
nell’applicativo gestionale “Venere” ai Responsabili di Settore/Servizi, al Segretario generale e al 
Sindaco. 

Il Responsabile del Servizio 
Michele Figaia 

Documento firmato digitalmente 
 

Allegato:  
• Elenco Avvocati 2024 


